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ABSTRACT

In this master thesis the structure and properties of β-polypropylene films have been ob-

served. Commercially available isotactic polypropylene Mosten 58412 and random co-

polymer Mosten GB 802 were modified by specific β-nucleation agent based on N,N´-

dicyclohexyl-2,6-naphthalenedicarboxamide (NJ Star NU 100). From these materials the

neat and nucleated films were cast using various chill roll temperatures (30, 60 and 90°C).

Structure and properties of original materials and final cast films were studied with the

help of differential scanning calorimetry, wide-angle X-ray scattering, scanning electron

microscopy, polarized light microscopy, density measurement and mechanical properties.

ABSTRAKT

V této diplomové práci byla zkoumána struktura a vlastnosti fólií z β-polypropylenu. Ko-

merčně dostupné polypropylény - izotaktický polypropylen Mosten 58412 a statistický

kopolymer Mosten GB 802 - byly modifikovány přídavkem specifického β-nukleačního

činidla chemicky založeného na N,N´-dicyklohexyl-2,6-naftalendikarboxamidu (NJ Star

NU 100). Z těchto materiálů byly vytlačeny čisté a nukleované fólie při různých teplotách

chladícího válce (30, 60, 90°C). Struktura a vlastnosti jak vstupních materiálů, tak i finál-

ních fólií byly zjišťovány pomocí diferenciální snímací kalorimetrie, rentgenografie, sní-

mací elektronové mikroskopie, polarizační mikroskopie, měření hustoty a mechanických

vlastností.
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INTRODUCTION

In today’s period, conventional materials, such as metals, wood, glass and natural

fibers are replaced by polymeric materials. Since the beginning of 20th century, they have

found their way from the research lab to virtually any industrial application, ranging from

medical to automotive, and from building industry to production of children toys.

Similarly, isotactic polypropylene has become one of the most commonly used ther-

moplastics. This fact rises from its versatility. The polymer exhibits excellent chemical

resistance, low density, high tensile strength, relatively high melting point. One of the most

often method of polypropylene processing is extrusion. Polypropylene film unambiguously

belongs to versatile packaging materials. Almost 90% of plastic packaging is used in food

applications. Other applications include film packaging for stationery products, cigarettes,

and textiles.

Recently, there have appeared interesting film applications based on the use of β-

nucleated polypropylene. This approach allows manufacturing sheets with enhanced ther-

moforming ability (with extended processing window) or using specific drawing condition

to produce microporous film with breathable features. In this context, the aim of this work

is to produce cast films from β-polypropylene at different processing conditions and to

evaluate their structure with a particular interest directed towards an optimisation of β-

phase content in cast films. Indeed, an integral part of the work is a basic assessment of

their thermal and mechanical properties and drawability. For these purposes, cast films are

prepared from commercially available isotactic polypropylenes Mosten 58412 homopoly-

mer and from Mosten GB 802 random copolymer modified by a β-nucleating agent NJ

Star NU 100 in the concentration of 0.03 wt. % of the nucleator. As known, the application

of this amount leads to rapid increase of β-phase content and to the achievement of the

maximum impact strength. An investigation of prepared films is carried out using several

experimental techniques, namely wide-angle X-ray scattering, differential scanning calo-

rimetry, polarized light microscopy, scanning electron microscopy, density measurement

and tensile testing.
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I. THEORETICAL BACKGROUND
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1 POLYPROPYLENE

Professor Giulio Natta produced the first polypropylene resin in Spain in 1954. Natta

utilised catalysts developed for the polyethylene industry and applied the technology to

propylene gas. Commercial production began in 1957 and polypropylene usage has dis-

played strong growth from this date. Its versatility (the ability to adapt to a wide range of

fabrication methods and applications) has sustained growth rates enabling polypropylene

(PP) [1].

Polypropylene is an economical material that offers a combination of outstanding

physical, chemical, mechanical, thermal and electrical properties not found in any other

thermoplastic. Compared to low or high density polyethylene, it has a lower impact

strength, but superior working temperature and tensile strength [2].

Polypropylene (PP) is a linear hydrocarbon polymer, schematically expressed as

Fig.I.1 Polypropylene

1.1 Structure

Structurally, it is a vinyl polymer, and is similar to polyethylene, only that on every

other carbon atom in the backbone chain it has an attached methyl group. Polypropylene

can be made from the monomer propylene by Ziegler-Natta polymerization and by

metallocene catalysis polymerization.

Fig. I.2 Polymerization of propylene

http://www.pslc.ws/mactest/vinyl.htm
http://www.pslc.ws/mactest/pe.htm
http://www.pslc.ws/mactest/ziegler.htm
http://www.pslc.ws/mactest/mcene.htm
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 Consequently, polypropylene can be made with different tacticities. Most polypro-

pylene we use is isotactic [3].

This means that all the methyl groups are on the same side of the chain, as follows:

Fig. I.3 Isotactic polypropylene

In syndiotactic polypropylene, middle, consecutive pendant methyl groups are on

opposite sides of the polymer backbone chain.

Fig. I.4 Syndiotactic polypropylene

But sometimes we use atactic polypropylene. Atactic means that the methyl groups

are placed randomly on both sides of the chain, as follows:

Fig. I.5 Atactic polypropylene

However, using special metallocene catalysts, it is believed that we can make poly-

mers that contain blocks of isotactic polypropylene and blocks of atactic polypropylene in

the same polymer chain.

http://www.pslc.ws/mactest/tact.htm
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 This polymer is rubbery, and makes a good elastomer. This is because the isotactic

blocks will form crystals by themselves. But because the isotactic blocks are joined to the

atactic blocks, the little hard clumps of crystalline isotactic polypropylene are tied together

by soft rubbery tethers of atactic polypropylene [3].

1.2 Properties of Isotactic Polypropylene

Mechanical properties of isotactic PP (iPP) strongly depend on its crystallinity. In-

creasing crystallinity enhances stiffness, yield stress, and flexural strength, however, de-

creases toughness and impact strength.

IPP does not present stress-cracking problems and offers excellent electrical and

chemical resistance at higher temperatures. While the properties of iPP are similar to those

of polyethylene, there are specific differences. These include a lower density, higher sof-

tening point and higher rigidity and hardness. Additives are applied to all commercially

produce polypropylene resins to protect the polymer during processing and to enhance

end-use performance [1].

1.3 Polymorphism of Isotactic Polypropylene

Each application of isotactic polypropylene needs macroscopic properties which are

essentially based on the final supermolecular structure of polymer. Properties of isotactic

polypropylene, because of its polymorphism, strongly depend on the supermolecular ar-

rangement and phase composition of material [4].

α-form β -form γ -form

Crystalline Structures in Isotactic

Polypropylene

http://www.pslc.ws/mactest/elas.htm
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1.3.1 α-form of isotactic polypropylene

Polymer chains in the α-form of isotactic polypropylene form a helical structure in a

monoclinic unit cell, with dimensions of 20.8 Å x 6.6 Å x 6.5 Å and fold into lamellae

with thicknesses of 50–200 Å [5, 6].

Radial growth of lamellae is dominant; however, lamellae can also associate tangen-

tially, with the tangential lamella branching off approximately orthogonally from the plane

of the radial lamellae. This forms a cross-hatched structure in the lamellae, which aggre-

gate to form spherulites [5, 7].

The lamellar structure produces positive, negative, and mixed birefringence. Nega-

tive birefringence results from spherulites in which radial lamella are dominant, while

positive birefringence is due to spherulites with predominantly tangential lamellae. Both

negatively and positively birefringent spherulites form a Maltese cross pattern under

crossed polarizers. In spherulites with mixed birefringence, neither tangential nor radial

lamellae are predominant, and a distinct Maltese cross is not formed. The birefringence

changes from positive to negative with increasing crystallization temperature, as the tan-

gential lamella undergo premelting [5, 8].

The α-form of isotactic polypropylene is the primary form of polypropylene obtained

under normal processing conditions [6].

1.3.2 β-form of isotactic polypropylene

The β-form of isotactic polypropylene has a trigonal unit cell structure, with more

disorder than the α-form. The parallel, stacked lamellae do not show cross-hatching. La-

mella have been observed to form sheaf-like spherulitic structures with interconnected

boundaries, different from the distinct boundaries of α-form spherulites; in experiments

with high purity β-form polypropylene, this structure resulted in lower elastic moduli and

yield strength at a given strain rate and higher impact strength and breaking strain values

than α-form polypropylene.

The β-phase is observed only occasionally during crystallization from the melt, and

its higher amounts can only be achieved by using special crystallization conditions or se-

lective β-nucleating agents. The addition of selective β-nucleators is the most reliable

TBU Zlín, Faculty of Technology 14

method to prepare β phase [9]. In general, the arrangement of macromolecules in the β-

phase is less tight than that in the α-phase. This results in lower density and approx. 20°C

lower melting temperature of the material with dominanting β-phase (β-PP), as compared


[…]


chill-roll temperature retained the smectic structure even after elongation.

Fig. III.29 shows the spectra of the drawing films solidified at 30°C and 90°C and

elongated at 200 mm/min. The spectra of the films, except the film manufactured from neat

homopolymer, show high amorphous halo. From the point of view of desired β-to-α phase

transformation, it can be thus stated out that the high elongation speed at low temperature

does not allow this recrystallization, on the contrary to drawing at high temperature or at a

low elongation speed. It should be noted that even at high elongation temperature and

rather low elongation speed, the films showed necking which is not favourable to obtain

microporous film. These observations are only preliminary insight into wide theme con-

cerning the drawing of β-phase cast films and can be included into necessary points before

drawing under real processing conditions.
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 Fig. III.28 WAXS spectra of drawing films manually
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 Fig. III.29 WAXS spectra of drawing films

elongated at 200 mm/min

8.2 Scanning electron microscopy

Surfaces of the cast film after drawing are shown in Figures III.30-III.34. It is evi-

dent that the surface consists of observable cracks possessing a random orientation. In the

case of Beta-PP, the visibility of cracks decreases with increasing chill-roll temperature, on

the contrary to neat PP indicating opposite tendency. What is also evident from the visual

inspections of micrograph in Fig.III.33 is that the surface of Beta-PP film solidified at

90°C shows certain roughening as observed by Fujiyama [31]. A round void, to which mi-

croporosity was described in the work of Kim [30], was observed only in the drawing film

manufactured from nucleated random copolymer (see Fig.III.34). However, it should be

noted that the round cracks are typical for biaxially oriented films, in particular.

Figs.III.35 and III.36 show surfaces of neat and nucleated films which were manually

elongated at 130°C. While the film made from neat material show clearly evident cracks,

on the surface of Beta-PP cracks are not visible. Again, significant surface roughening is in

this case evident.
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Fig. III.30 Surface of film manufactured from neat homopolymer using 30°C chill-roll

temperature (drawing at 200 mm/min, room temperature)

Fig. III.31 Surface of film manufactured from neat homopolymer using 90°C chill-roll

temperature (drawing at 200 mm/min, room temperature)
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Fig. III.32 Surface of film manufactured from Beta-PP using 30°C chill-roll temperature

(drawing at 200 mm/min, room temperature)

Fig. III.33 Surface of film manufactured from Beta-PP using 90°C chill-roll temperature

(drawing at 200 mm/min, room temperature)
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Fig. III.34 Surface of film manufactured from nucleated random PP using 30°C chill-roll

temperature (drawing at 200 mm/min, room temperature)

Fig. III.35 Surface of film manufactured from neat homopolymer using 90°C chill-roll

temperature (manual drawing at 130°C)
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Fig. III.36 Surface of film manufactured from Beta-PP using 90°C chill-roll temperature

(manual drawing at 130°C)
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CONCLUSIONS

This thesis deals with study of structure and properties of Beta-polypropylene films.

For the preparation of cast films, commercially available isotactic polypropylene Mosten

58412 and random copolymer Mosten GB 802 were modified by a 0.03 wt. % specific β-

nucleation agent (NJ Star NU 100).

First part of this thesis describes general crystallizability and structural characteristics

of starting materials. From both neat and nucleated materials, plates with 2 mm thickness

were compression moulded. The morphology and supermolecular arrangement were

examined with the help of wide-angle X-ray scattering, differential scanning calorimetry

and polarized light microscopy.

From wide-angle X-ray scattering and differential scanning calorimetry it was ascer-

tained that the structure of compression moulded samples showed regular crystalline ar-

rangement. The most evident β-diffraction peak was visible in the sample manufactured

from Beta-PP, which was cooled in hydraulic press at 60°C. The highest percent of crystal-

linity was observed at Beta-PP cooled at 130°C. Polarized light microscopy brought in-

formation about compression-moulded specimen morphology. It was detected that the size

of spherulites increases with increasing crystallization temperature and that the size of

spherulites in the films made from neat isotactic polypropylene (PP 58412) is higher than

that of spherulites from random PP GB 802. Opposite results were discovered in nucleated

samples. The size of spherulites in Beta-PP film was smaller than in nucleated random PP

GB 802.

The second and essentiall part of the work examined the effect of processing condi-

tions on supermolecular arrangement in cast film. Indeed, the preliminary insight to me-

chanical properties and drawability was carried out.

From wide-angle X-ray scattering it is evident that the solidification at 90°C led to

rather higher crystallinity of the films while the spectra of the films solidified at 30°C

show high amorphous halo. In this case, the structure appeared to be smectic. The films

solidified at 60°C consist regular crystalline structure. The highest content of β-phase and

density was revealed in the film made from Beta-PP material and solidified at 90°C. It was

also detected that the density increases with increasing chill roll temperature and with in-

creasing content of β-phase.
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 The analysis of tensile behaviour was realized under three constant-elongation rates

(100, 200, 10 mm/min). Generally, it can be said that with increasing chill roll temperature

the break stress slightly decreases in the case of both homopolymers. It is interesting that

opposite situation was indicated for neat and nucleated random PPs. Tensile yield stress

increases with increasing chill roll temperature. It was also detected that with increasing β-

phase content the break stress increases at low elongation rate.

The last chapter brings results from the assessment of drawing films. From wide-

angle X-ray scattering is clear that the spectra of films elongated by hand at various tem-

peratures show high crystallinity while the spectra of films elongated at 200 mm/min, ex-

cept film made from neat PP 58412 (90°C), show significant amorphous halo. Scanning

electron microscopy brings information about surfaces of the drawing films. It was obser-

ved that the visibility of cracks decreases with increasing chill-roll temperature in the case

of Beta-PP. Neat PP 58412 indicated opposite tendency. The surface of Beta-PP solidified

at chill roll 90°C showed a certain roughening. Round cracks, which are typical for biaxi-

ally oriented films, were observed in nucleated random copolymer only.
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