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STRUCTURE AND PROPERTIES OF β-POLYPROPYLENE FILMS

Posuzovaná práce se zabývá přípravou, strukturou a vlastnostmi fólií vytlačených ze specificky
nukleovaných polypropylénů. Je zpracována v anglickém jazyce, má 90 stran a obsahuje 54 obrázků a 4 tabulky.
Jazyková úroveň i formální stránka práce vykazují nadstandardní kvalitu.

Řešené téma je vysoce originální – dosud byl na Ústavu inženýrství polymerů studován specificky
nukleovaný polypropylén zejména v aplikacích na tlustostěnné výrobky a vlákna. Přitom se jeví jako výjimečně
zajímavé a aktuální použití např. fólií z β-nukleovaného polypropylénu jako polotovaru pro přípravu
paropropustných fólií, jak je zmíněno v kvalitně zpracované rešerši založené na 46 převážně časopiseckých a
knižních publikacích.

Samotný experiment je navržený tak, aby systematicky zdokumentoval zkoumanou oblast a připravil
tak půdu pro případné navazující práce. Jako výchozí materiál je použit jednak homopolymer, ale také
statistický kopolymer. Fólie jsou následně připraveny z čistých i β-nukleovaných polypropylénů a to v širokém
rozsahu teplot chlazení. Struktura a vlastnosti jsou studovány pomocí řady metod jak u vytlačených fólií, tak i u
následně dloužených fólií.

Systematický přístup k řešení přinesl řadu zajímavých výsledků, které jsou přehledně uvedeny v
diskusní části. Jednotlivé grafy, obrázky a tabulky jsou slovně popsány, nicméně důvody a fyzikální podstata
popsaných jevů je zřídkakdy naznačena.

V závěrečném shrnutí jsou stručně zopakovány nejdůležitější výsledky, z nichž plyne, že cíle
diplomové práce byly dosaženy a studované téma si zaslouží pozornost i do budoucna.

V následujících odstavcích jsou uvedeny konkrétní připomínky k formální i obsahové stránce práce.
Jednotlivá čísla oddělená dvojtečkou značí stránku, odstavec a řádek, ke kterým se komentář vztahuje. Při
samotné obhajobě doporučuji soustředit se na připomínky 23:5:24, 52:2:8 a 55:3:5.

10:4:13 U obrázku není uveden literární zdroj, podobná chyba se vyskytuje takřka u všech obrázků v
teoretické a experimentální části.

12:6:20 Chybí popis obrázku. Podobný problém se vyskytuje i u 27:2:2.

13:4:10-23 Správný tvar množného čísla anglického slova lamela je lamellae, nikoliv lamella.

14:2:8 Pojem α polypropylene je použitý bez předešlého vysvětlení, co se pod ním skrývá.

15:1:3 Orthorhombická krystalická fáze začíná být dominantní u polypropylénu krystalizovaném při
výrazně nižších tlacích, než jaké práce uvádí, jak je doloženo nedávnou publikací vedoucího práce v
renomovaném časopise Macromolecular Rapid Communications.

*) Prosím zvýrazněte jméno osoby, která posudek vypracovala.

23:5:24 Odstavec tvrdí, že při transformaci trigonální krystalické fáze do monoklinické v pevné fázi
dochází k vytvoření mikrotrhlinek, na čemž může být založena např. příprava paropropustných
membrán. Vysvětlete, proč je tato transformace doprovázena tvorbou mikrotrhlin.

31:3:15 Symboly v rovnici a následujícím textu nejsou vysázeny stejným typem písma. Tento
nedostatek doprovází i další rovnice.

40:4:6 Pro tvarování je uvedeno britské moulding, ač dosud bylo v textu užíváno amerického
molding. Podobně neujasněné názvosloví se vyskytuje i na jiných místech, např. PP vs. iPP atd.
Některá slova dokonce angličtina nezná, např. dispergation.

52:2:8 V grafu jsou uvedena množství trigonální fáze ve vzorcích. Bohužel vztah, který sloužil k
výpočtu v práci uveden není. Nicméně, můžete vysvětlit, díky čemu dosahuje obsah beta fáze v deskách
lisovaných při teplotě 130 °C hodnot pouze okolo 50 % (k-value ≈ 0,50), přestože bylo aplikováno
dostatečné množství specifického nukleantu? Můžete dále okomentovat, proč u vytlačovaných fólií má
teplota chlazení na obsah trigonální fáze opačný vliv, tj. že s rostoucí teplotou roste její obsah?

55:3:5 Snímky z polarizační mikroskopie krásně dokumentují sférolitickou strukturu jednak čistých,
ale také nukleovaných polypropylénů. Zajímavý je rozdíl mezi velikostí sférolitů v homopolymeru a
statistickém kopolymeru – vysvětlete důvody, proč u kopolymeru jsou sférolity ve vzorku
krystalizovaném při stejných podmínkách menší než v homopolymeru, ačkoliv kalorimetrická měření
ukázala nižší krystalizační schopnosti právě u kopolymeru.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A – výborně
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